

Nr 60.

Av herr **Sederholm** och herr **Hammarskjöld, Hjalmar**, om särskild pension åt rektorn vid Ultuna lantbruksinstitut J. A. Sjöström.

Rektorn vid Ultuna lantbruksinstitut professor J. A. Sjöström inträdde den 3 juni 1926 i pensionsåldern och kvarstår numera i sina befattningar på grund av Kungl. Maj:ts efter institutsstyrelsens framställning gjorda medgivande. Vid sin förestående avgång kommer han att bliva berättigad till professorspension, beräknad efter nu gällande lönestat, till ett belopp av 5,000 kronor, jämte tillägg enligt 1925 års allmänna bestämmelser.

Professor Sjöström, som ända sedan den 1 november 1902 varit institutets rektor, äger icke i denna egenskap någon pensionsrätt.

Det synes oss emellertid i hög grad motiverat, att med särskild hänsyn till hans långa och synnerligen förtjänstfulla rektorstjänstgöring en tilläggs pension beredes honom. Jämförelsevis må erinras, att för rektorer vid högre allmänna läroverk eller folkskollärarseminarier m. fl. läroanstalter pensionsbeloppet är 5,600 kronor, medan det för läroverks- eller seminarielektor utgör 4,600 kronor.

Rektorn vid Ultuna lantbruksinstitut är icke blott såsom de övriga professorerna ledamot av lärarrådet, utan även ledamot och föredragande i institutets styrelse. Rektorsgöromålen innefatta vidare även kamrerare- och kassörsgöromålen, medan vid Alnarp kamrerare och kassör finnas anställda.

I motsats emot förhållandet vid motsvarande läroanstalter åtnjuter rektor vid Ultuna lantbruksinstitut icke någon nedsättning i sin undervisnings- eller examinationsskyldighet. Rektorsgöromålen utgöra sålunda ett rent tillägg till professorsgöromålen.

Under de förflutna 24 åren har rektor Sjöström, förutom ledighet för studieresor och för offentliga uppdrag, endast åtnjutit en månads sammanhängande tjänstledighet.

Institutets styrelse har vid upprepade tillfällen inför Kungl. Maj:t vitsordat, att rektor Sjöström under all sin tjänstgöring såsom lärare och rektor ådagalagt framstående skicklighet och utmärkt nit.

Med åberopande av huvudsakligen nu nämnda omständigheter har institutets styrelse hos Kungl. Maj:t gjort framställning, att åt rektor Sjöström måtte beredas, utöver den pension, som må honom i egenskap av professor till-

komma, en särskild pension å 1,000 kronor att utgå från samma tid som professorspensionen. Styrelsen anför med avseende å beloppet av den ifrågasatta särskilda pensionen, att goda skäl visserligen syntes tala därför, att densamma bestämdes till $\frac{2}{3}$ av rektorsarvodet 2,000 kronor, men att styrelsen dock funnit sig böra stanna vid att såsom pensionsbelopp föreslå hälften av detta arvode.

Enligt vad vi inhämtat, kommer emellertid denna framställning icke att för- anleda någon Kungl. Maj:ts vidare åtgärd. Anledningen härtill torde vara söka i hemställan av statskontoret, som i infordrat underdånigt utlåtande, jämte erinran om bestämmelserna i kungl. kungörelsen den 18 juni 1925, yttrat, att, då rektorer vid universitet, högskolor eller andra vetenskapliga institutio- ner icke ansetts böra komma i åtnjutande av högre pensioner, än vad som till- kommer professorer, det torde få anses mindre lämpligt att i ett särskilt fall bevilja en rektor tilläggspension.

Vi kunna ej finna detta skäl övertygande, då förhållandena med avseende å skilda rektorsbefattningar äro väsentligen olika. En tjugufemårig tjänste- tid såsom rektor vid en högre läroanstalt torde vara åtminstone ytterst säll- synt. Och alldeles särskilt hänvisa vi till det ovan angivna förhållandet, att rektor Sjöström icke åtnjutit någon minskning i sin tjänstgöringsskyldighet såsom professor.

Vi anse oss alltså böra bringa frågan om särskild pension åt rektor Sjö- ström under riksdagens prövning och hemställa, under åberopande av vad ovan anförts,

att riksdagen måtte åt rektorn vid Ultuna lantbruksinstitut professor J. A. Sjöström, utöver den pension, som må honom i egenskap av professor tillkomma, bevilja en särskild pension å 1,000 kronor årligen att utgå från samma tid som professors- pensionen.

Stockholm den 20 jan. 1927.

G. Sederholm.

Hj. L. Hammar skjöld.